
 

 

 
 

 

 

DISPOSIZIONE DIREZIONALE 

 

Oggetto:  Progetto “Robotica e 3D bioprinting per la valutazione dell’efficacia e della tossicità in 

vitro di nuove terapie e cosmetici” – POR FESR Sardegna 2014-2020 Asse 1 Azione 

1.3.1.  

Proroga dei termini per la presentazione dell’offerta. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il bando per la realizzazione del progetto di ricerca e sviluppo in oggetto identificato con CIG 

8037777768 indicante come termine ultimo di presentazione delle offerte la data del 04/11/2019;      

 

CONSIDERATO che il progetto di ricerca e sviluppo richiede la progettazione e la costruzione ad 

hoc di n.2 esemplari unici di strumentazione di elevata precisione e sofisticazione, e pertanto non 

può essere classificato come una semplice fornitura di apparecchiature commercialmente 

disponibili; 

 

PRESO ATTO che sono pervenute dalle ditte molteplici richieste di chiarimento aventi per oggetto 

la richiesta di proroga del termine fissato per la presentazione delle offerte derivante dalla 

complessità della progettazione; 

 

CONSIDERATO che l'opportunità di concedere una proroga del termine di presentazione delle 

offerte rientra nella piena discrezionalità dell'amministrazione, contemperando i diversi interessi 

coinvolti, nella fattispecie da una parte l’esigenza degli operatori di disporre di tempi più lunghi e 

dall’altra l'esigenza della stazione appaltante di concludere il procedimento entro un determinato 

periodo; 

 

VISTO che il ricorso alla piattaforma telematica di negoziazione CONSIP individuata dal CNR 

come piattaforma istituzionale richiede la preventiva iscrizione dell’operatore economico al MEPA, 

e che questa operazione richiede tempi più lunghi della naturale scadenza originaria del bando; 

CONSIGLI

O  

NAZIONAL

E 

DELLE 

RICERCHE 

 

Istituto di Farmacologia Traslazionale 

Institute of Translational Pharmacology 

IFT 

Sede di Cagliari – Pula 

Parco Scientifico e Tecnologico della Sardegna - Polaris - Edificio 5- Loc. Piscinamanna - 09010 

Pula (CA) 

Tel. 070 92435512 – 070 92435506 

Direttore f.f. Dott. Giuseppe Sconocchia 



 

ACCERTATO che il bando non è ancora scaduto e che pertanto la proroga del termine di 

presentazione delle offerte in pendenza del termine stesso non viola i principi di trasparenza e di 

parità di trattamento; 

 

ACCERTATO inoltre che la proroga non influisce sui parametri economici e tecnici della gara e non 

crea aggravio di alcuna natura in capo ai portatori di legittimo interesse; 

 

RITENUTO opportuno concedere 30 giorni solari aggiuntivi sia per consentire alle ditte una più 

ponderata e corretta formulazione delle proprie offerte che per gli altri motivi sopraesposti; 

 

DISPONE 

 

• Di prorogare il termine per la presentazione delle offerte fino alle ore 23:59 del 9/12/2019; 

• Di stabilire che la seduta pubblica telematica si terrà alle ore 11:00 del 12/12/2019; 

• Di approvare l’allegato schema di avviso di proroga dei termini; 

• Di consentire ad eventuali operatori economici che abbiano già inviato l’offerta di ritirarla ed 

eventualmente sostituirla; 

• Di confermare immutate tutte le altre condizioni di gara riportate nella documentazione di 

gara originaria; 

• Di pubblicare tempestivamente l’avviso di proroga dei termini sul sito URP-CNR dove sono 

accessibili i documenti di gara e sulla piattaforma informatica CONSIP. 

Si attesta che dalla presente disposizione non derivano impegni di spesa a carico di IFT-CNR. 

 

 

            Il Direttore IFT 

        Dott. Giuseppe Sconocchia  


		2019-10-28T14:49:13+0100
	Sconocchia Giuseppe




